
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE
Cu privire la : acordare ajutor de urgență numitei Neagoe Loredana - Maria

Având în vedere :
-cererea nr. 7900 din 05.12.2022, a numitei Neagoe Loredana - Maria, domiciliată 

în municipiul Caracalm str. Calea București nr.34, Județul Olt, CNP , prin 
care solicită acordarea unui ajutor de urgență;

-ancheta socială efectuată în data de 05.12.2022, de către compartimentul 
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos;

- referatul nr. 8047 din 09.12.2022, al compartimentului asistență socială, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, prin care se propune 
acordarea unui ajutor de urgență;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 71 din 29.11.2022 - 
Anexa nr. 1, cu privire la stabilire criterii acordare ajutor de urgență, altele decât cele 
prevăzute de art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările și completările ulterioare.

- prevederile art.41, art.42, art.42, art.44 și art.45 din Hotărârea Guvernului 
nr.50/2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile Legii nr.368/2022, privind bugetul de stat pe anul 2023; 
-prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) 
și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

Primarul comunei Osica de Jos,

DISPUNE:

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență, în valoare de 600 lei, 
numitei Neagoe Loredana - Maria, domiciliată în Municipiul Caracal, str. . 

 Județul Olt, CNP  reprezentând o parte din cheltuielile suportate cu 
înmormântarea unchiului său, Voinea Paul, cu domiciliul în Comuna Osica de Jos, sat Bobu, 
Județul Olt.

Art.2.Fondul necesar pentru plata ajutorului de urgenta, se suportă din bugetul
local, de la Asistenta Socială, Capitolul 68.02, Titlul 57, Subcapitolul 68.02.50 ,,Alte cheltuieli
în domeniul asigurărilor și asistenței sociale”, art. bugetar 57.02.01 „Ajutoare sociale în
numerar”.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3.
Prezenta dispoziție se comunică :
-Instituției Prefectului-Judetul Olt
-Primarului comunei Osica de Jos
-Compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite 
-Compartimentului asistență socială
-Numitei Neagoe Loredana - Maria

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Dațrîela

Nr. 27 din 18.01.2023


